РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Районный комитет образования СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 01.02.2023г.

0  проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований исполнения ч 2 ст 14
Федерального-закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ч. 6, ч. 7 ст. 28 Федерального
закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»

В соответствии с ФЗ № 120 от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на основании приказа № 293
Районного комитета образования от 27.12.2023г. «Об утверждении плана работы Районного
комитета ооразования Сортавальского муниципального района на 2023 год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить задание на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований
в отношении контролируемых лиц согласно приложения к настоящему приказу
(Приложение №1)

2.Осуществить в 2023 году совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите
их прав наблюдение за соблюдением обязательных требований исполнения ч.2 ст. 14
Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ч. 6, ч. 7 ст. 28 Федерального
закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в соответствии с
приложениями настоящего приаза;
3.Создать комиссию в составе:

Председатель -  Иванова А.Н., заместитель председателя Районного комитета
образования;
Секретарь — Норикова Е.Ю., главный специалист МКУ Сортавальского
муниципального района «Центр комплексного обеспечения образования, культуры,
спорта и молодежной политики».
Члены комиссии:

- Количенкова Т.Г., ответственный секретарь КДН и ЗП (по согласованию);
Симакова С.А., заместитель директора Муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования Сортавальского
муниципального района Республики Карелия «Информационно-методический центр»
(по согласованию);

Олисова А.В., главный специалист администрации Сортавальского муниципального
района (по согласованию);;

Поташева Д.А., директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения
для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи
Сортавальского муниципального района Республики Карелия психолого-медико-
социального сопровождения (по согласованию).

4.Утвердить перечень вопросов для наблюдения за соблюдением обязательных требований
в̂  образовательных организациях Сортавальского муниципального района (Приложение

5.Справки по результатам наблюдения за соблюдением обязательных требований в разрезе
образовательных организаций предоставить не позднее 7 дней с момента выхода
специалистов в образовательную организацию.
6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Районного
комитета образования М.В. Вешкельская

Приложение № 1 Приказу
Районного комитета
образования от 01.02.2023г.
№ 34

Задание на проведение наблюдения за соблюдением обязательных требований в отношении
контролируемьрс лиц ооразовательных организаций по исполнению ФЗ № 120 от 24.06.1999 г
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Наименование организации Адрес Руководитель Сроки
проведения1 Муниципальное казенное

общеобразовательное
учреждение Сортавальского
муниципального района
Республики Карелия Средняя
общеобразовательная школа
№ 7

Республика Карелия,
г. Сортавала, п.
Хелюля, ул.
Комсомольская, 2а

Максимов
Юрий Викторович

27.03-
31.03.2023

2. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение Сортавальского
муниципального района
Республики Карелия Средняя
общеобразовательная школа
№ 6

Республика Карелия,
г. Сортавала, ул.
Промышленная, 17

Правдин Иван
Васильевич

24.04-
29.04.2023

3. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение Сортавальского
муниципального района
Республики Карелия
Хаапалампинская основная
общеобразовательная школа

Республика Карелия,
г. Сортавала, пос.
Хаапалампи,
Выборгское шоссе, 9

Машталлер
Надежда
Валентиновна

23.10-
27.10.2023

4. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение Сортавальского
муниципального района
Республики Карелия
Туокслахтинская основная
общеобразовательная школа

Республика Карелия,
г. Сортавала, п.
Заозерный

Попкова Светлана
Анатольевна

27.11-
1.12.2023

5. Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение Сортавальского
муниципального района
Республики Карелия
Вяртсильская средняя
общеобразовательная школа

Республика Карелия,
г. Сортавала, п.
Вяртсиля, ул. Мира,
За

---------------- ------------  _

Медведев Андрей
Александрович

19.12-
22.12.2023

Приложение №2 к Приказу
Районного комитета
образования от 01.02.2023г.
№ 34

Перечень вопросов для проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований в
отношении контролируемых лиц образовательных организаций по исполнению ФЗ № 120 от

24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»

1) Законодательные и нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность по
профилактике безнадзорности и правонарушений;

2) Документы, регламентирующие деятельность образовательной организации и отражающие
вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений учащихся (устав и другие
право}'станавливающие документы, локальные акты, в том числе положение о школьном
совете профилактики);

3) Документы по реализации целевых программ (муниципальных и школьных), направленных
на решение проблем безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (тексты
программ, приказы, планы их реализации, информация об их исполнении);

4) Организационная структура (схема) системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в школе (компоненты системы, взаимосвязи
внутренние и внешние, должностные инструкции специалистов, приказы, положения);

5) Информационно-аналитические материалы по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (информации, справки, отчеты школы, доклады,
выступления, протоколы);

6) Статистическая информация по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних (оощее количество обучащихся в школе, охват детей дополнительным
ооразованием, информация органов внутренних дел о преступлениях и правонарушениях
несовершеннолетних, в том числе обучащихся школы, информация органов управления
образованием, учреждений здравоохранения, социальной защиты о детях и семьях,
находящихся в социально опасном положении, банки данных:

- несовершеннолетних, состоящих на учете в Отделении МВД России по Сортавальскому
району,

- не обучающихся и систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным
причинам,
- обучащихся, находящихся на внутришкольном учете,
- многодетных семей,
- семей, имеющих одного родителя,
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
- опекаемых детей и детей из патронатных семей,
- семей с низким материальным уровнем,
- детей-инвалидов;

7) Взаимодействие с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (повестки
заседаний, решения, документы о рассмотрении дел обучащихся школы, информация с
совместных акций, рейдах, переписка);

8) Методическое ооеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений (методические
рекомендации, сборники, статьи, материалы научно-практических конференций, семинаров,
методические разработки, сценарии уроков, классных часов, внеклассных мероприятий).

9) Внутришкольный контроль по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних (график контроля, объекты контроля, формы контроля, программ
контроля, аналитические справки, приказы по итогам контроля);

10) Протоколы совещаний по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних (протоколы совещаний при директоре, административных и
производственных совещаний, педагогических советов, малых педагогических советов,
заседаний родительского комитета, управляющего совета);

11) Выполнение предписаний надзорных органов (предписания и протесты прокуратуры, акты,
справки выше стоящих органов управления образованием, рекомендации, планы
мероприятий, приказы по устранению недостатков и исключению фактов нарушений
законодательства);

12) Психолого-медико-педагогическое сопровождение обучащихся, находящихся в социально
опасном положении (протоколы заседаний ПМПК, консилиумов, диагностические
материалы, дела на детей, нуждающихся в поддержке, их индивидуальные образовательные
маршруты, рекомендации специалистов и др.);

13) Раоота с родительской оощественностью по предотвращению детской безнадзорности,
беспризорности и правонарушений (рекомендации, повестки и протоколы родительских
собраний, родительский всеобуч);

14) Работа школьного совета профилактики (положение о совете, его состав, протоколы
заседаний, решения, отчеты, информации);

15) Система учета не обучающихся детей, систематически пропускающих учебные занятия
(список детей по каждому классу, информация по четвертям о пропусках уроков, отчеты
классных руководителей, материалы по индивидуальной работе с каждым таким учеником,
отчеты школы, дневник (журнал) учета посещения уроков детьми и др.);

16)Раоота по организации внеурочной деятельности и организация летнего отдыха, досуга и
занятости несовершеннолетних;

17) сведения об обучающихся класса, содержащие информацию социального характера,
личностные особенности детей, информацию о родителях или лицах их замещающих
содержатся у классного руководителя.

В планы воспитательной раооты должны быть включены мероприятия по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для родителей
обучающихся.